

国省道路产路权恢复工程（G346、S122、S259积淹点处治）施工项目

2025JY-LCLQ-JYD标段

工  
程  
量  
清  
单

招标代理：常州市长润工程咨询有限公司

二 〇 二 五 年 九 月

## 1. 工程量清单说明

- 1.1 本工程量清单是根据招标文件中包括的有合同约束力的工程量清单计量规则、图纸以及有关工程量清单的国家标准、行业标准、合同条款中约定的其他规则编制。约定计量规则中没有的子目，其工程量按照有合同约束力的图纸所标示尺寸的理论净量计算。计量采用中华人民共和国法定计量单位。
- 1.2 本工程量清单应与招标文件中的投标人须知、通用合同条款、专用合同条款、工程量清单计量规则、技术规范及图纸等一起阅读和理解。
- 1.3 本工程量清单中所列工程数量是估算的或设计的预计数量，仅作为投标报价的共同基础，不能作为最终结算与支付的依据。实际支付应按实际完成的工程量，由承包人按工程量清单计量规则规定的计量方法，以监理人认可的尺寸、断面计量，按本工程量清单的单价和总额价计算支付金额；或者根据具体情况，按按监理人确定的单价或总额价计算支付额。
- 1.4 工程量清单各章是按第八章“工程量清单计量规则”、第七章“技术规范”的相应章次编号的，因此，工程量清单中各章的工程子目的范围与计量等应与“工程量清单计量规则”、“技术规范”相应章节的范围、计量与支付条款结合起来理解或解释。
- 1.5 对作业和材料的一般说明或规定，未重复写入工程量清单内，在给工程量清单各子目标价前，应参阅第七章“技术规范”的有关内容。
- 1.6 工程量清单中所列工程量的变动，丝毫不会降低或影响合同条款的效力，也不免除承包人按规定的标准进行施工和修复缺陷的责任。
- 1.7 图纸中所列的工程数量表及数量汇总表仅是提供资料，不是工程量清单的外延。当图纸与工程量清单所列数量不一致时，以工程量清单所列数量作为报价的依据。

## 2. 投标报价说明

- 2.1 工程量清单中的每一子目须填入单价或价格，且只允许有一个报价。
- 2.2 除非合同另有规定，工程量清单中有标价的单价和总额价均已包括了为实施和完成合同工程所需的劳务、材料、机械、质检（自检）、安装、缺陷修复、管理、保险、税费、利润等费用，以及合同明示或暗示的所有责任、义务和一般风险。
- 2.3 工程量清单中投标人没有填入单价或价格的子目，其费用视为已分摊在工程量清单中其他相关子目的单价或价格之中。承包人必须按监理人指令完成工程量清单中未填入单价或价格的子目，但不能得到结算与支付。
- 2.4 符合合同条款规定的全部费用应认为已被计入有标价的工程量清单所列各子目之中，未列子目不予计量的工作，其费用应视为已分摊在本合同工程的有关子目的单价或总额价之中。
- 2.5 承包人用于本合同工程的各种装备的提供、运输、维护、拆卸、拼装等支付的费用，已包括在工程量清单的单价与总额价之中。
- 2.6 工程量清单中各项金额均以人民币（元）结算。
- 2.7 暂列金额（不含计日工总额）的数量及拟用子目的说明：清单小计的3%。
- 2.8 暂估价的数量及拟用子目的说明：无。

## 3. 计日工说明

本项目不适用。

## 4. 其他说明

其他说明中补充的计量项目及其规则（本处规定与第八章《工程量清单计量规则》及第七章《技术规范》规定不一致之处，以本处规定为准）：

- 4.1 根据现行税法 and 有关部门现行规定就本合同项下向承包人征收的所有税金及其他应交纳的所有费用均由承包人摊入各工程细目的单价中。
- 4.2 建筑工程一切险及第三者责任险由承包人以承包人与业主联名投保，投保条件与保险费率由承包人根据江苏省保险行业协会有关公路工程保险的相关规定自行考虑，其费用含在合同综合单价中，不单独列支。
- 4.3 承包人在编制施工组织设计时，应仔细研究所投标段的施工方案和技术要求，了解施工地点的地质、气象等情况，制定周密的安全、质量保证措施（包括人员、设备、材料、后勤保障及紧急处理措施等）及施工计划，以保证本合同工程的顺利施工，所需费用均应含入所报的单价或总额价内，发标人不另行支付。

设计单位提供的设计文件中的施工方案仅是设计单位提供的参考意见，并非发包人要求承包人必须采纳的。因此，各承包人在编制投标文件时，应充分调查，仔细研究招标文件，根据自己的技术水平、施工经验、设备配备等选择合适的方案。

- 4.4 承包人应在监理人的指示下，为本项目其他工程提供必要的便利条件。承包人因此发生的一切费用均应含入所报的单价或总额价内，发标人不另行支付。

4.5 承包人必须为本项目使用的未按用人单位参保的人员缴纳工伤保险费，该部分保险费按投标报价的3%在工程量清单100章中计列。承包人缴纳该部分费用后应将参保凭证交发包人备案，如实际参保金额未超出招标清单中固定总额的，发包人按实际发生金额支付；如实际金额超出清单中固定金额的，超出部分费用视为已包括在合同总价内，发包人不另行计量与支付。

4.6 承包人应按照《无锡市建筑施工行业企业安全生产责任保险实施意见》的要求投保安全生产责任保险，该部分保险费按最高投标限价的0.048%作为不可竞争费在清单100章中计列。承包人缴纳该部分费用后应将参保凭证交发包人备案，并凭参保凭证向发包人申请付款。

4.7 施工环保费以项计入工程量清单第100章，承包人中标后应编制施工环保费用清单，施工环保满足《无锡市交通运输局2021年度深入打好污染防治攻坚战重点工作》和《省厅关于招标文件贯彻落实扬尘污染防治有关法律法规规定的指导意见》文件的要求，该部分费用按最高投标限价的0.3%作为不可竞争费以指定价的形式计入工程量清单，总额包干。本项目扬尘治理费用在施工环保费中列支。

4.8 依据“交通部《公路水运工程安全生产监督管理办法》（〔2017〕第25号）”、《江苏省公路水运工程安全生产费用管理办法》（苏交规〔2025〕1号）和“关于印发《企业安全生产费用提取和使用管理办法》的通知（财资〔2022〕136号）”等文件的规定，本项目安全生产费用按最高投标限价的1.5%作为不可竞争费在工程量清单第100章中计列。该安全生产费用，应用于施工安全防护用具及设施的采购和更新、安全施工措施的落实、安全生产条件的改善等，不得挪作他用，投标人在报价时不得修改。安全生产费用及与此有关的一切作业经监理人及发包人对工程安全生产情况核实后支付，支付上限为最高投标限价的1.5%。如承包人在此基础上增加安全生产费用以满足项目施工需要，则承包人应在本项目工程量清单其他相关子目的单价或总额价中予以考虑，发包人不另支付。本项目安全生产辅助费按102-3-1~102-3-10清单子目费用合计的30%计算，包含在安全生产经费总额中。

4.9 316-1 雨水管道工程：各子目综合单价包括沟槽开挖、垫层、基础、底板及安装、管道及管道安装、检查井砌筑及浇筑、回填、新旧管道接通、废旧管道挖除等图集（图纸）有关作业及相应措施，管道数字化成像检测费用不单独计量支付，在施工辅助费中考虑。承包人投标报价时还需综合地质情况，考虑施工时沟槽排水降水、放坡及支护（施工时需采用钢板桩时必须采用钢板桩支护）等措施费用，且不得因施工措施的改变而调整单价。

4.10 清理、拆除、挖除类项目均含外运和弃方场地费用，报价时充分考虑现场实际情况、环保、安全等要求，相关费用包括在投标报价内，不另行计量支付。

4.11 土方进、出运距及弃土场、购土土源等由投标人自行考虑，并含在相应投标报价之中，结算时不予调整。

4.12 本项目施工所需供电、供水由投标人自行调查解决并承担所有费用。

4.13 100章未列子目其费用报价含入相关的工程子目或费率中，不再另行支付。

4.14 除清单的单列子目外，所有清单子目的附属工作、措施工作、辅助材料、设施设备等均考虑在相关单价中，不单独计量支付。

工程量清单汇总表

标段：2025JY-LCLQ-JYD

单位：人民币元

| 序号 | 章次                                | 科目名称         | 金额      |
|----|-----------------------------------|--------------|---------|
| 1  | 100                               | 总则           | 52428   |
| 2  | 200                               | 路基           | 7680    |
| 3  | 300                               | 路面           | 2757889 |
| 4  | 400                               | 桥梁、涵洞（空）     | -       |
| 5  | 500                               | 隧道（空）        | -       |
| 6  | 600                               | 安全设施及预埋管线（空） | -       |
| 7  | 700                               | 绿化及环境保护设施（空） | -       |
| 8  | 第100章至700章清单小计<br>（1+2+3+4+5+6+7） |              | 2817997 |
| 9  | 增加最高投标限价的3%作为非正常参保人员工伤保险          |              | 8738    |
| 10 | 增加最高投标限价的0.048%作为安全生产责任保险         |              | 1398    |
| 11 | 增加清单小计的3%作为暂列金额                   |              | 84540   |
| 12 | 投标报价A（8+9+10+11）（转入投标函）           |              | 2912673 |

清单 第100章 总 则

标段：2025JY-LCLQ-JYD

单位：人民币元

| 子目号                 | 子目名称       | 单位 | 数量 | 单价    | 合价    |
|---------------------|------------|----|----|-------|-------|
| 102                 | 工程管理       |    |    |       |       |
| 102-2               | 施工环保费（固定价） | 总额 | 1  | 8738  | 8738  |
| 102-3               | 安全生产费（固定价） | 总额 | 1  | 43690 | 43690 |
| 100章小计（结转至工程量清单汇总表） |            |    |    | 人民币元  | 52428 |

清单 第200章 路 基

标段：2025JY-LCLQ-JYD

单位：人民币元

| 子目号                 | 子目名称  | 单位 | 数量     | 单价    | 合价   |
|---------------------|-------|----|--------|-------|------|
| 202-3               | 拆除结构物 |    |        |       |      |
| -e                  | 路缘石拆除 | m  | 768.00 | 10.00 | 7680 |
| 200章小计（结转至工程量清单汇总表） |       |    |        | 人民币元  | 7680 |

清单 第300章 路 面

标段：2025JY-LCLQ-JYD

单位：人民币元

| 子目号   | 子目名称                                                                | 单位             | 数量      | 单价      | 合价     |
|-------|---------------------------------------------------------------------|----------------|---------|---------|--------|
| 306-7 | C25砼基层                                                              | m <sup>3</sup> | 443.40  | 550.77  | 244213 |
| 308-2 | 黏层                                                                  |                |         |         |        |
| -a    | 粘层（改性乳化沥青）                                                          | m <sup>2</sup> | 5277.00 | 2.81    | 14828  |
| 309-2 | 中粒式沥青混凝土                                                            |                |         |         |        |
| -a    | 6cm AC-20C（70号A级道路石油沥青，石灰岩碎石）                                       | m <sup>2</sup> | 2638.00 | 78.64   | 207457 |
| 311-3 | SMA路面                                                               |                |         |         |        |
| -a    | 4cm SMA-13(SBS改性沥青，玄武岩碎石)                                           | m <sup>2</sup> | 2638.00 | 80.54   | 212467 |
| 313-5 | 混凝土预制块路缘石                                                           |                |         |         |        |
| -a    | 路缘石（利用原有路缘石）                                                        | m              | 537.60  | 26.92   | 14472  |
| -b    | 路缘石（新建路缘石，与现场路缘石尺寸一致）                                               | m              | 230.40  | 80.61   | 18573  |
| 316-1 | 雨水管道工程                                                              |                |         |         |        |
| -a    | 雨水口连接管（详见图集及设计图示）                                                   |                |         |         |        |
| -1    | dn315 PE实壁排水管                                                       | m              | 889.00  | 980.09  | 871304 |
| -b    | 钢筋砼承插口管道（详见图集及设计图示）                                                 |                |         |         |        |
| -1    | DN400柔性承插口钢筋砼II级管（10cm碎石垫层+120° 砼基础，详见S01-2021-110，位于道路范围内，7%灰土回填）  | m              | 58.00   | 482.43  | 27981  |
| -2    | DN400柔性承插口钢筋砼II级管（10cm碎石垫层+120° 砼基础，详见S01-2021-110，位于绿化带范围内，素土回填）   | m              | 15.00   | 370.61  | 5559   |
| -3    | DN500柔性承插口钢筋砼II级管（10cm碎石垫层+120° 砼基础，详见S01-2021-110，位于道路范围内，7%灰土回填）  | m              | 428.00  | 818.18  | 350181 |
| -4    | DN1000柔性承插口钢筋砼II级管（10cm碎石垫层+120° 砼基础，详见S01-2021-110，位于道路范围内，7%灰土回填） | m              | 17.00   | 1660.43 | 28227  |
| -5    | DN1000柔性承插口钢筋砼II级管（10cm碎石垫层+120° 砼基础，详见S01-2021-110，位于绿化带范围内，素土回填）  | m              | 66.00   | 1317.63 | 86964  |
| -c    | 雨水口（深度综合考虑，详见图集及设计图示）                                               |                |         |         |        |
| -1    | 丙型双篦雨水口（MU20砖，球墨铸铁框盖，详见苏S01-2021-299）                               | 座              | 69.00   | 2592.10 | 178855 |

清单 第300章 路 面

标段：2025JY-LCLQ-JYD

单位：人民币元

| 子目号                 | 子目名称                                                | 单位             | 数量     | 单价       | 合价      |
|---------------------|-----------------------------------------------------|----------------|--------|----------|---------|
| -d                  | 钢筋砼雨水检查井（不含井盖及井周加固，深度综合考虑，详见图集及设计图示）                |                |        |          |         |
| -1                  | Φ1000钢筋砼落底式雨水检查井（详见苏S01-2021-163，含防坠网、包塑铁爬梯等全部相关工作） | 座              | 16.00  | 7404.95  | 118479  |
| -2                  | Φ1500钢筋砼落底式雨水检查井（详见苏S01-2021-171，含防坠网、包塑铁爬梯等全部相关工作） | 座              | 2.00   | 13415.26 | 26831   |
| -3                  | Φ2000钢筋砼落底式雨水检查井（详见苏S01-2021/175，含防坠网、包塑铁爬梯等全部相关工作） | 座              | 2.00   | 17950.96 | 35902   |
| -e                  | 石砌出水口（详见图集及设计图示）                                    |                |        |          |         |
| -1                  | D1000石砌八字式出水口（详见苏S01-2021-379）                      | 座              | 1.00   | 6422.44  | 6422    |
| -f                  | 现状雨水井改造（新建雨水管接入、接出）                                 | 座              | 23.00  | 1500.00  | 34500   |
| -g                  | 现状暗边沟改造（新建雨水管接入、接出）                                 | 座              | 1.00   | 1000.00  | 1000    |
| -h                  | Φ70cm球墨铸铁雨水井盖座（具有防盗功能）                              | 个              | 20.00  | 941.61   | 18832   |
| -i                  | 400×400mm不锈钢拦污格栅（格栅间隙50mm）                          | 个              | 2.00   | 375.19   | 750     |
| -j                  | C25砼管道包封                                            | m <sup>3</sup> | 454.00 | 550.77   | 250051  |
| -k                  | 井周加固（含钢筋砼等全部相关工作）                                   | 个              | 17.00  | 237.59   | 4039    |
| 300章小计（结转至工程量清单汇总表） |                                                     |                |        | 人民币元     | 2757889 |